

证券代码：688246

证券简称：嘉和美康

公告编号：2023-012

嘉和美康（北京）科技股份有限公司

2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以嘉和美康（北京）科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元、万股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	69,570.09	65,194.02	6.71%
营业利润	2,606.06	2,657.19	-1.92%
利润总额	2,498.43	2,642.84	-5.46%
归属于母公司所有者的净利润	6,431.68	4,963.69	29.57%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	5,435.90	3,932.23	38.24%
基本每股收益（元）	0.47	0.48	-2.82%
加权平均净资产收益率	3.64%	10.57%	减少6.93个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	250,333.27	244,486.90	2.39%
归属于母公司的所有者权益	180,838.17	173,495.63	4.23%

项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
股本	13,787.75	13,787.75	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	13.12	12.58	4.23%

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2022年年度报告为准。

3. 以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

公司2022年度实现营业总收入69,570.09万元，较上年同期增长6.71%；实现归属于母公司所有者的净利润6,431.68万元，较上年同期增长29.57%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润5,435.90万元，较上年同期增长38.24%；2022年末总资产250,333.27万元，同比增长2.39%；归属于母公司的所有者权益180,838.17万元，同比增长4.23%。

2、影响经营业绩的主要因素

（1）报告期内，在国家关于智慧医院建设、推动公立医院高质量发展等利好政策影响下，公司围绕以临床为重心的产品战略布局，持续推进新产品研发及市场拓展。报告期内，新冠疫情对公司业务的负面影响超出预期，具体表现为部分项目招标延迟、新订单签署推后、项目实施及验收周期增加。2022年公司医疗信息化业务增长率为8.34%，较上年减低18.79个百分点，这主要是由于公司主要客户为采用预算管理的公立医疗机构，因此公司业务存在较为明显的季节性差异，下半年尤其是第四季度新增订单、收入确认及回款在全年中占比较高。

（2）2022年公司继续加大研发投入，报告期研发投入17,651.56万元，同比增加40.73%，其中资本化开发支出1,838.82万元。报告期内，公司重点关注专科电子病历及数据智慧化利用方向。其中，基于大数据及AI技术推出的智慧医疗产

品体系尚处于未盈利状态，为尽快完善产品，提升新兴业务竞争力，报告期公司在智慧医疗等产品方向研发投入7,978.91万元，占全部研发投入45.20%，占比有较大提升。

（二）主要财务数据增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增幅为38.24%，主要原因包括：（1）报告期内营业总收入增长6.71%；（2）报告期内，公司收到科研课题经费及上市、小巨人企业等政府补助导致非经常性损益增加1,114.48万元；（3）上年基数较小。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。上述2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经审计机构审计。具体财务数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

嘉和美康（北京）科技股份有限公司董事会

2023年2月28日